
Na temelju članka 13. Zakona o udrugama (Narodne novine br. 74/14, 70/17, 98/19), te 

članka 26. Statuta Udruge od 31.10.2020., Skupština Udruge Babucera, na sjednici održanoj 

dana 18. rujna 2021. donijela je sljedeću: 

ODLUKU  
 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA STATUTA 

UDRUGE BABUCERA - ZA ZAŠTITU I REVITALIZACIJU SELA BRGUDAC  

 

 

Članak 1. 

Statut Udruge Babucera mijenja se i dopunjuje prema odredbama ove Odluke.  

 

Članak 2. 

Članak 21. mijenja se i glasi:  

Tijela Udruge su: 

- Skupština 

-  Izvršni odbor 

- predsjednik 

- dopredsjednik 

- tajnik 

-  Nadzorni odbor 

 

Članak 3. 

Iza članka 26. Statuta dodaje se članak 26.A koji glasi: 

IZVRŠNI ODBOR 

Izvršni odbor je izvršno tijelo Skupštine Udruge i za svoj rad odgovara Skupštini.  

Izvršni odbor ima ukupno 7 (sedam) članova, a čine ga predsjednik, dopredsjednik, tajnik i 4 

(četiri) člana koje bira Skupština. Iste osobe mogu biti ponovno birane više puta za redom za 

člana Izvršnog odbora. Prilikom izbora članova Izvršnog odbora poštivati će se načelo 

ravnopravnosti spolova i voditi računa o uravnoteženoj zastupljenosti muškaraca i žena u 

Izvršnom odboru. 

Mandat članova Izvršnog odbora traje 4 (četiri) godine.  

Izvršni odbor odlučuje na sjednicama. Sjednice Izvršnog odbora održavaju se prema potrebi, 

a saziva ih predsjednik Udruge koji je ujedno i predsjednik Izvršnog odbora. Sjednica se može 

održati ukoliko je nazočna natpolovična većina članova Izvršnog odbora, a pravovaljane 

odluke donose se većinom od ukupnog broja članova Izvršnog odbora. Iznimno, sjednice se 

mogu održavati i elektroničkim putem. 

Sjednica Izvršnog odbora se u izvanrednim okolnostima proglašenim od strane nadležnih 

tijela Republike Hrvatske i Istarske županije i u slučaju potrebe za donošenjem odluka ili 

drugih akata koji iz razloga žurnosti ne trpe odlaganja, može održati na daljinu putem 

verificiranih e-pošta članova Izvršnog odbora, video konferencije ili drugog oblika suvremene 

elektroničke komunikacije na daljinu koji omogućava evidentiranje sudjelovanja i glasanja. 



 

Sjednica Izvršnog odbora na daljinu saziva se putem e-pošte dostavom poziva s prijedlogom 

dnevnog reda i materijalima koji moraju biti dostavljeni najkasnije jedan dan prije 

planiranog održavanja sjednice na daljinu, a za sva ostala pitanja primjenjuju se pravila koja 

reguliraju održavanje sjednica Izvršnog odbora na daljinu, sukladno ovom Statutu. 

 

Glasanje na sjednicama Izvršnog odbora u pravilu je javno, osim ako ovim Statutom ili 

drugim aktom Udruge nije predviđeno da je glasanje tajno, odnosno ako Izvršni odbor 

prethodno zaključi da će se o određenom pitanju glasati tajno. 

Predsjednik je dužan sazvati sjednicu Izvršnog odbora i na zahtjev većine od ukupnog broja 

članova Izvršnog odbora. Ako Predsjednik ne sazove sjednicu u roku od osam dana od dana 

podnošenja zahtjeva iz prethodnog stavka ovog članka, sjednicu mogu sazvati predlagači. 

Izvršni odbor Udruge: 

– upravlja radom udruge kroz donošenje programskih i financijskih odluka koje proizlaze iz 

Statuta Udruge, strateških dokumenata, programa rada i financijskog plana te drugih akata 

koje donosi Skupština, a u skladu s pozitivnim propisima RH, 

- brine o imovini udruge, prikupljanju novčanih sredstava, te o načinu ulaganja viška prihoda 

u unapređenje rada udruge, 

- utvrđuje prijedlog Statuta i njegovih izmjena i dopuna, 

- predlaže Skupštini godišnji program rada i financijski plan Udruge,  

- podnosi Skupštini godišnje izvješće o radu, 

- predlaže visinu članarine, 

- donosi odluku o promjeni sjedišta i adrese sjedišta Udruge, 

- brine se o informiranju članstva i javnosti, 

- odgovara za sve aktivnosti udruge koje nisu posebno u nadležnosti drugih tijela kao što je 

predviđeno ovim Statutom, 

Odluke se usvajaju natpolovičnom većinom glasova Izvršnog tijela Udruge. 

 

Članak 4. 

 

Iza članka 31. Statuta dodaje se članak 31.A koji glasi: 

 

NADZORNI ODBOR 

Nadzorni odbor ima 3 člana koje bira Skupština. Iste osobe mogu biti ponovo birane u 

Nadzorni odbor više puta za redom. Prilikom izbora članova Nadzornog odbora poštivati će 

se načelo ravnopravnosti spolova i voditi računa o uravnoteženoj zastupljenosti muškaraca i 

žena u Nadzornom odboru. 

Mandat članova Nadzornog odbora traje 4 (četiri) godine. 

Predsjednika Nadzornog odbora biraju članovi iz svojih redova na svojoj prvoj sjednici. 

Članovi Izvršnog odbora i drugih tijela Udruge ne mogu biti članovi Nadzornog odbora. 

Sjednicu Nadzornog odbora saziva predsjednik prema vlastitoj ocjeni, na zahtjev ostalih 

članova tog Odbora ili na zahtjev predsjednika Udruge. 

Nadzorni odbor pravovaljano odlučuje ako je na sjednici prisutna natpolovična većina 

njegovih članova, a odluke donosi većinom glasova svih članova. 

Nadzorni odbor: 

- nadzire pravilnost primjene propisa, odredaba ovog Statuta i ostalih akata Udruge 

- upoznaje Izvršni odbor Udruge sa stanjem nađenim pregledom i nadzorom, 

- podnosi izvještaj o radu Skupštini Udruge. 



Nadzorni odbor ima pravo zatražiti uvid u dokumentaciju i sve podatke o radu i poslovanju 

Udruge. Izvršni odbor i predsjednik Udruge dužni su bez odgađanja omogućiti uvid u 

zatraženu dokumentaciju i podatke i dati tražene obavijesti. 

Članovi Nadzornog odbora mogu prisustvovati sjednicama Izvršnog odbora, ali bez prava 

odlučivanja. Članovi Nadzornog odbora za svoj rad odgovaraju Skupštini. 

Na sva pitanja rada Nadzornog odbora koja nisu posebno uređena na odgovarajući način se 

primjenjuju odredbe ovog Statuta o Izvršnom odboru. 

 

Članak 5. 

Iza članka 31. Statuta dodaje se članak 31.B koji glasi: 

Sve dužnosti u Izvršnom odboru, Nadzornom odboru i Skupštini su volonterske. 

 

Članak 6. 

Članak 16. Statuta mijenja se i glasi:  

Članovi Udruge mogu biti svi građani Republike Hrvatske, ako prihvaćaju odredbe statuta 

Udruge. 

Maloljetne osobe mogu biti članovi Udruge, ali bez prava odlučivanja. 

Članovi Udruge mogu postati i pravne osobe, stranci i inozemne pravne osobe koje u udruzi 

predstavljaju ovlašteni predstavnici. 

Članstvo može biti aktivno, podupiruće i počasno.  

Svi članovi plaćaju godišnju članarinu koju utvrđuje Izvršni Odbor. 

Aktivni član se obvezuje na sudjelovanje u radu udruge, može birati i biti biran u tijela. 

Podupirući član može biti svaka fizička koji svojim radom, savjetima i prijedlozima pomaže 

radu udruge i sudjeluje u njezinim aktivnostima.  

Podupirući član ne može birati niti biti biran.  

Njegova je uloga financijska pomoć kroz pokroviteljstvo i druge oblike pomoći. 

Počasnim članom može postati osoba koja je svojim radom i zalaganjem izuzetno pridonijela 

unaprjeđenju rada i ugleda Udruge. 

Prijedlog za počasno članstvo može dati svaki član Udruge i isti se podnosi Upravnom 

odboru. Konačnu odluku o počasnom članstvu donosi Skupština. 

 

 

Članak 7. 

 

Članak 17. Statuta mijenja se i glasi: 

Fizička ili pravna osoba koja želi postati aktivnim ili podupirućim članom udruge podnosi 

pisanu pristupnicu Tajniku Udruge ili ispunjava online pristupnicu koju Tajnik sa svojim 

mišljenjem prosljeđuje predsjedniku Izvršnog odbora radi stavljanja na Dnevni red sljedeće 

sjednice Izvršnog odbora. Odluku o primanju u članstvo Izvršni odbor donosi natpolovičnom 

većinom zastupljenih glasova na sjednici Izvršnog odbora. Pravo glasa na skupštini aktivni 

član ostvaruje samo ako je platio članarinu za tekuću godinu.  

Počasnog člana imenuje Skupština Udruge, na prijedlog predsjednika Udruge, predsjednika 

Izvršnog odbora, tajnika Udruge ili ¼ članova Udruge, natpolovičnom većinom zastupljenih 

glasova, nakon izjašnjenja kandidata za člana prihvaća li počasno članstvo zajedno s pravima 

i obvezama koje iz tog članstva proizlaze. 



Članak 8. 

Članak 18. Statuta mijenja se i glasi: 

Članom Udruge se postaje upisom u Registar članova koji vodi tajnik Udruge. 

Član udruge dužan je postupati u skladu sa Statutom i drugim propisima Udruge te aktivno 

sudjelovati u radu Udruge. 

Iz članstva se može istupiti pismenom izjavom koja se upućuje Izvršnom odboru, o prestanku 

članstva odlučuje Skupština na prijedlog predsjednika Udruge i njezina je odluka konačna. 

 

Članak 9. 

Iza članka 19. Statuta dodaje se članak 19.A koji glasi: 

STEGOVNA ODGOVORNOST ČLANOVA  

Članovi Udruge preuzimaju obveze i odgovornosti koje proizlaze iz zakona i drugih pravnih 

propisa, ovog Statuta i drugih akata Udruge. 

Članovi Udruge stegovno odgovaraju za povredu članskih obveza i odgovornosti: 

- kršenje zakonskih i drugih obveza u svezi djelovanja Udruge 

- nepoštivanje odredaba Statuta 

- nepoštivanje odluka tijela upravljanja Udruge 

- neizvršavanje preuzetih obveza 

- nesavjesno izvršavanje obveza zbog čega je nastala materijalna šteta Udruzi 

- nesavjesno ili nezakonito raspolaganja imovinom Udruge 

- narušavanje ugleda Udruge 

 

Stegovna odgovornost članova Udruge utvrđuje se u stegovnom postupku. 

Stegovni postupak se može pokrenuti na zahtjev bilo kojeg člana Udruge koji podnosi zahtjev 

Izvršnom odboru Udruge. 

Stegovni postupak vodi i stegovne mjere izriče Izvršni odbor Udruge. 

 

U stegovnom postupku utvrđuju se okolnosti uslijed kojih je došlo do povrede članskih 

obveza i odgovornosti, težina povrede i šteta nastala za Udrugu. Stegovni postupak vodi se 

sukladno Pravilniku o stegovnoj odgovornosti članova udruge koji donosi Skupština udruge. 

 

Za utvrđenu povredu članskih obveza i odgovornosti mogu se izreći sljedeće stegovne mjere: 

1.  opomena 

2. isključenje iz Udruge  

 

Član Udruge kojem je izrečena stegovna mjera isključenja iz Udruge ima pravo u roku od 

petnaest dana, računajući od dana dostave odluke, podnijeti žalbu Skupštini Udruge. 

Skupština Udruge je dužna riješiti žalbu u roku 30 dana računajući od dana dostave žalbe. 

Odluka Skupštine Udruge o isključenju je konačna. 

 

Svaki član Udruge ima pravo pisanim putem upozoriti Izvršni odbor ili Skupštinu Udruge na 

nepoštivanje odredbi Statuta ili nepravilnosti u provedbi odluka tijela Udruge. 

Svaki član Udruge ima pravo pismene pritužbe na rad pojedinih članova ili tijela Udruge. 

Na upozorenja i pritužbe člana predsjednik Udruge dužan je odgovoriti pismeno u roku 30 

dana od njihova primitka. 

 

 

 



Članak 10. 

Članak 28. Statuta mijenja se i glasi: 

Predsjednik: 

- zastupa Udrugu, 

- odgovara za zakonitost rada Udruge, 

- saziva sjednice Izvršnog odbora, 

- saziva i predsjedava sjednicama Skupštine, 

- pokreće raspravu o određenim pitanjima iz djelokruga rada Skupštine, 

- utvrđuje prijedlog programa rada koji se podnose Izvršnom odboru na razmatranje i 

prihvaćanje, 

- utvrđuje prijedloge programa djelatnosti i planove rada, 

- brine o izvršenju usvojenog programa rada i provedbi odluka Izvršnog odbora Udruge, 

- imenuje komisije i druga radna tijela prema potrebi, te im određuje zadatke, 

- brine se o upoznavanju javnosti s radom udruge, 

- izrađuje prijedlog godišnjeg izvještaja o radu Udruge koji podnosi Izvršnom odboru, 

- nadzire materijalno i financijsko poslovanje Udruge, 

- osigurava sve uvjete za obavljanje administrativno-tehničkih i organizacijskih poslova, 

- obavlja i druge poslove predviđene Statutom i drugim općim aktima Udruge, 

U slučaju odsutnosti ili spriječenosti predsjednika Udruge zamjenjuje dopredsjednik ili osoba 

koju odredi Skupština, sa svim ovlastima predsjednika Udruge. 

 

Članak 11. 

Članak 31. Statuta mijenja se i glasi: 

 

Tajnik obavlja osobito ove poslove: 

- organizira izvršavanje ciljeva i zadataka Udruge, 

- organizira i priprema nacrte programa rada Udruge, financijski plan Udruge, nacrt 

Statuta i drugih akata Udruge te nacrte odluka i zaključaka i drugih dokumenata koje donosi 

Skupština, Izvršni odbor, Nadzorni odbor ili predsjednik Udruge, 

- vodi i čuva dokumentaciju i arhiv Udruge, 

- vodi Registar članova Udruge, 

- zajedno s predsjednikom Udruge priprema sjednice Skupštine i Izvršnog odbora 

- odgovoran je za izvršenje odluka, zaključaka i stavova Skupštine i Izvršnog odbora 

- obavlja i druge poslove određene ovim Statutom i drugim općim aktima Udruge te 

poslovima koje mu povjeri Skupština, Izvršni odbor ili predsjednik Udruge, 

 

Članak 12. 

 

Udruga Babucera će u skladu s odredbom članka 55. Zakona o udrugama („Narodne novine“, 

br. 74/14) podnijeti zahtjev za upis promjena Statuta nadležnom uredu. 

 

Članak 13. 

 

Ove izmjene i dopune Statuta Udruge Babucera stupaju na snagu danom donošenja. 

 

U Brgudcu, 18.09.2021. godine. 


